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Úvodné slovo starostu obce 

 

Výročnú správu predkladám za obdobie 1.1.2024 - 31.12.2024. Vo výročnej správe je 

zhodnotená práca a finančné hospodárenie z účtovnej uzávierky roku 2024. Počas obdobia roku 

2024 OZ prijalo nové všeobecne záväzné nariadenia v súlade s platnou legislatívou, rozpočet 

na rok 2025 a predbežný rozpočet na roky 2026-2027.  

V roku 2024 medzi najdôležitejšie kapitálové výdavky patria: rekonštrukcia KSB, realizácia 

novej stavby zberný dvor, splácanie leasingu na traktor s príslušenstvom. Prevádzala sa bežná 

údržba verejného osvetlenia a miestneho rozhlasu.  

Z najvýznamnejších prijatých grantov je dotácia MIRRI na rekonštrukciu kultúrneho domu 

v Richvalde , dotácia pre DHZO Richvald, dotácia na vybavenie kuchyne, ostatné granty tvorili 

dotácie na prenesené kompetencie školstva, na úseku registra obyvateľstva, dotácie dávok 

v hmotnej núdzi: dotácia na stravu, osobitný príjemca  rodinných prídavkov. Obecným úradom 

a obecným zastupiteľstvom boli pripravené a zorganizované tieto kultúrne akcie : Uvítanie detí 

do života obce, Zabíjačkové hody, Turnaj v malom futbale, Turnaj vo futbale pri príležitosti 1 

roka fungovania futbalu v obci, OFF-ROAD Richvald, Mikuláš, Vianočná kapustnica. 

 

 

 

 

 



 

Identifikačné údaje obce 
 

Názov:      Obec Richvald 

Sídlo:      Richvald 179, 085 01 

IČO:      00322555 

Štatutárny orgán obce:    Stanislav Hankovský 

Telefón:     0917 931 577, 0915 857 104 

Mail:      starosta@richvald.sk, richvald@centrum.sk  

Webová stránka:     www.richvald.sk 

 

Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starosta obce:    od 28.11.2022 Stanislav Hankovský 

Zástupca starostu obce:  od 28.11.2022 Ján Rybár 

Prednosta obecného úradu: 

Hlavný kontrolór obce:  do 31.12.2023 Mgr. Stanislava Krukárová 

     od 01.01.2024 Ing. Katarína Šuťaková 

Obecné zastupiteľstvo: od 28.11.2022: Miroslav Hudák, Viera Pangrácová, Ján 

Rybár, Milan Sabol, Patrik Sobek, Mikuláš Zamborský, 

Jana Ždiľová 

 

Komisie: 

1. Komisia finančná, inventarizačná a majetková 

2. Komisia verejného poriadku 

 

Obecný úrad: 

Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné 

a administratívne práce. Prácu obecného úradu organizuje starosta úradu. 

 

 

 

 

mailto:starosta@richvald.sk
mailto:richvald@centrum.sk
http://www.richvald.sk/
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Zamestnanci úradu: 

1. Anna Ondisová do 31.01.2024 administratívna pracovníčka - ekonomická agenda a 

fakturácia, prenesený výkon štátnej správy, evidencia obyvateľstva, evidencia 

miestnych daní a poplatkov, podateľňa - administratíva obecného úradu 

2. Ing. Anna Paľuriková od 16.10.2023 administratívna pracovníčka - ekonomická agenda 

a fakturácia, prenesený výkon štátnej správy, evidencia obyvateľstva, evidencia 

miestnych daní a poplatkov, podateľňa - administratíva obecného úradu 

3. Zuzana Riznerová - referent bytového hospodárstva, referent registratúry, referent pre 

kultúru, zapisovateľka zasadnutí Obecného zastupiteľstva 

4. Ing. Jana Rybárová do 31.12.2024 referentka pre kultúru, pomocná ekonomika 

a fakturácia 

5. Mária Germanová - pracovníčka v knižnici, výdaj priestorov a inventára do prenájmu, 

upratovačka 

6. Adrián Porubský- robotník - remeselné a údržbárske práce 

7. Rastislav Sobek – robotník - remeselné a údržbárske práce 
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Rozpočtové organizácie obce  

Názov:     Základná škola s materskou školou Richvald 

Sídlo:      Richvald 85, 085 01 Bardejov 

Štatutárny orgán:    Mgr. Zuzana Karaffová 

Základná činnosť:    výchova a vzdelávanie 

IČO:      37943642 

Telefón:    054/4793229 

e-mail:     zs.richvald@post.sk 

Webová stránka:    www.richvald.sk 

 

Hodnota majetku:   28 241,83 € 

Výška vlastného imania:  939,58 € 

Výsledok hospodárenia:  103,77€ 

 

Príspevkové organizácie obce – nezriadené. 

Neziskové organizácie – nezaložené. 

Obchodné spoločnosti – nezaložené. 

 

Poslanie, vízie, ciele 

Poslanie obce:  

Poslaním obce je zabezpečovať harmonický a udržateľný rozvoj územia v súlade s verejným 

záujmom a potrebami jej obyvateľov. Obec sa zameriava na vytváranie kvalitných podmienok 

pre bývanie, vzdelávanie a spoločenský život, na rozvoj technickej a sociálnej infraštruktúry a 

na poskytovanie služieb v prospech všetkých občanov. Zároveň dbá na zachovanie kultúrneho 

a historického dedičstva, ochranu životného prostredia a podporu komunitného a občianskeho 

života. Cieľom obce je prispievať k dlhodobému rastu kvality života a k posilňovaniu identity a 

spolupatričnosti svojich obyvateľov. 

 

Vízie obce:  

Obec sa usiluje stať sa modernou, atraktívnou a udržateľnou komunitou, ktorá ponúka svojim 

obyvateľom vysokú kvalitu života a perspektívy do budúcnosti. Jej cieľom je byť miestom, kde 

mailto:zs.richvald@post.sk
http://www.richvald.sk/
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sa harmonicky spája tradícia s inováciou, kde sa zachováva kultúrne a prírodné dedičstvo a 

zároveň sa vytvárajú podmienky pre dynamický hospodársky, sociálny a spoločenský rozvoj. 

Súčasťou vízie obce je realizácia konkrétnych rozvojových opatrení, ktoré prispejú k zvýšeniu 

kvality života obyvateľov. Patrí sem výstavba zberného dvora s cieľom efektívneho a 

ekologického nakladania s odpadmi, zriadenie inkluzívneho ihriska, ktoré poskytne bezpečný a 

prístupný priestor pre všetky deti, bez ohľadu na ich schopnosti, ako aj rekonštrukcia 

rozhlasovej ústredne a elektrických stĺpov, ktoré sú nevyhnutné pre modernizáciu technickej 

infraštruktúry obce. 

Obec chce byť príkladom otvorenej, transparentnej a efektívnej samosprávy, ktorá aktívne 

spolupracuje s občanmi a partnermi v regióne a podporuje hodnoty solidarity, spolupatričnosti 

a zodpovednosti voči budúcim generáciám. 

 

Ciele obce: 

Cieľom obce je zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj územia a vytvárať podmienky pre kvalitný 

život obyvateľov prostredníctvom zlepšovania verejných služieb, rozvoja infraštruktúry, 

ochrany životného prostredia, podpory miestnej ekonomiky a zachovávania kultúrnych hodnôt 

a tradícií pri súčasnom zapájaní občanov do rozhodovania a transparentnom riadení 

samosprávy. 

Základná charakteristika konsolidovaného celku 
 

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov. 
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Geografické údaje 
 

Geografická poloha obce: 

Obec Richvald sa nachádza v severovýchodnej časti Slovenska, konkrétne v hornom Šariši, 

približne 10 kilometrov juhozápadne od okresného mesta Bardejov. Administratívne patrí do 

okresu Bardejov v Prešovskom kraji .  

Geograficky leží Richvald v údolí rieky Topľa, obklopený svahmi Čerhovského pohoria. Obec 

sa nachádza v nadmorskej výške približne 320 metrov . Táto poloha poskytuje obci malebné 

prírodné prostredie a výhodné podmienky pre poľnohospodárstvo a lesníctvo.  

Vzhľadom na svoju polohu v hornom Šariši a blízkosť k historickému mestu Bardejov je 

Richvald súčasťou regiónu s bohatou kultúrnou a historickou tradíciou. 

Susedné mestá a obce: 

Okresné mesto Bardejov, obec Mokroluh, obec Rokytov, obec Tarnov, obec Krivé, obec 

Bogliarka, obec Kríže, obec Hervartov a obec Kľušov. 

 

Celková rozloha obce: 

2 188 ha 

 

Nadmorská výška: 

320 m n.m 

 

Demografické údaje  
Hustota a počet obyvateľov :  46,29 obyvateľa /km2 

Počet obyvateľov:    1023 

Národnostná štruktúra :  

Slovenská:    1016 

Česká:     4 

Nemecká:    2 

Srbská:    1 

 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu :  
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V obci prevláda evanjelické a.v. vierovyznanie a rím.-katolické vierovyznanie. 

Vývoj počtu obyvateľov : za rok 2024 mal vývoj počtu obyvateľov stúpajúci charakter: +11 

Narodení: 14 

Prihlásení: 15 

Úmrtie: 11 

Odhlásení: 6 

 

Ekonomické údaje  
Nezamestnanosť v obci : 6,1 % 

Nezamestnanosť v okrese : 7,94 % 

Vývoj nezamestnanosti : nezamestnanosť zaznamenala rastúci trend 

 

Symboly obce  
Erb obce 

 
 vlajka obce 

 
 pečať obce. 

 

História obce  

Obec Richvald, má bohatú a zaujímavú históriu, ktorá siaha až do 14. storočia. 
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Počiatky a stredovek (14.–15. storočie) 

Prvá písomná zmienka o Richvalde pochádza z roku 1355, keď Mikuláš z Perína vyhlásil, že 

Richvald, spolu s Kľušovom, Kobylami a Hertníkom, sú jeho majetkom a boli ním už aj v roku 

1325. V tejto listine sa spomína aj mlyn a kamenný kostol, ktorý je predchodcom dnešného 

kostola sv. Bartolomeja. Obec bola založená na nemeckom zákupnom práve, podobne ako 

susedné dediny, a jej vznik inicioval šoltýs (dedičný richtár).  

V prvej polovici 15. storočia patril Richvald medzi najväčšie dediny v okolí Bardejova, pričom 

v roku 1427 sa tu nachádzalo až 52 roľníckych usadlostí. Obec často menila vlastníkov, pričom 

v rokoch 1446–1848 bola poddanskou obcou slobodného kráľovského mesta Bardejov.  

 

Náboženský vývoj 

Richvald mal od svojho vzniku silné evanjelické tradície. V druhej polovici 16. storočia sa 

spomína miestny pastor, a v roku 1581 vyšiel v bardejovskej tlačiarni slovenský preklad 

Lutherovho Katechizmu, ktorý slúžil aj pre potreby evanjelických Slovákov v Richvalde. Po 

skončení povstania Imricha Tököliho v roku 1686 bol kostol v Richvalde odovzdaný 

katolíckemu farárovi, čo viedlo k poklesu počtu evanjelikov v obci.  

 

18.–19. storočie 

V období rokov 1785–1828 sa počet domov v obci zvýšil z 103 na 110 a počet obyvateľov 

stúpol z 691 na 813. V roku 1847 žilo v obci 1 056 obyvateľov, z toho 391 katolíkov, 611 

evanjelikov a 42 židov. V polovici 19. storočia bolo hlavným zamestnaním obyvateľov 

Richvaldu roľníctvo, chov dobytka a oviec, no mnohí sa venovali aj povozníctvu. V roku 1905 

bola obec premenovaná na maďarský názov Erdővágás v rámci maďarizačnej politiky.  

 

Školstvo a kultúra 

Prvá škola v obci vznikla pri fare, pričom školstvo malo cirkevný charakter. Existenciu školy v 

Richvalde možno predpokladať už v 1. polovici 15. storočia, pričom prvá archívne doložená 
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správa o nej pochádza z roku 1600. V roku 1945 došlo k poštátneniu škôl a vznikla štvortriedna 

štátna ľudová škola.  

Obec Richvald je známa aj svojím bohatým kultúrnym dedičstvom. Zachovalo sa tu tradičné 

ľudové umenie, ako napríklad rezbárske diela Andreja Hankovského, ktoré sú vystavené v 

Slovenskej národnej galérii a Šarišskom múzeu v Bardejove. Ďalej sa tu nachádza najstarší úľ 

na Slovensku z roku 1691, ktorý reprezentuje včelárstvo ako starodávne doplnkové 

zamestnanie obyvateľov obce.  

 

 20. a 21. storočie 

Počas 20. storočia prešla obec viacerými zmenami. V rokoch 1867–1918 bola súčasťou 

Uhorska, následne patrila Československu a po jeho rozdelení sa stala súčasťou Slovenskej 

republiky. V druhej polovici 20. storočia sa v obci vybudovali miestne komunikácie, škola, 

kultúrno-správna budova a ďalšie infraštruktúrne objekty. V roku 1959 bol Richvald 

elektrifikovaný.  

 

Pamiatky  
Gotický rímsko-katolícky kostol sv. Bartolomeja Apoštola postavený v 2. polovici 14. storočia 

so vzácnymi pamiatkami: kamenná meter vysoká krstiteľnica a drevená polychrómovaná 

plastika Madony. Obraz Petra Michala Bohúňa z druhej polovice 19. storočia nachádzajúci sa 

v evanjelickom a.v. kostole. Obraz predstavuje výjav Zmŕtvychvstanie Krista. 

 

Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) 
 

Výchova a vzdelávanie  
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: Základná škola s materskou školou 

Richvald, Richvald 85 s právnou subjektivitou. Mimoškolské aktivity poskytuje centrum 

voľného času, základná umelecká škola v okresnom meste a centrá voľného času pri 

základných školách v okresnom meste, ktoré navštevujú deti z obce. 

 

Zdravotníctvo 
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V obci nie je zriadené zdravotné stredisko, služby v oblasti zdravotníctva poskytujú 

ambulancie v okresnom meste.  

Sociálne zabezpečenie  
Pre osamelo žijúcich občanov obce je zabezpečený rozvoz stravy počas pracovných dní. 

 

Kultúra  
Obec má svoj kultúrny dom, ktorý je súčasťou budovy obecného úradu a je využívaný na rôzne 

kultúrno – spoločenské akcie, ktoré usporadúva obec a ostatné zložky fungujúce v obci. 

 

Hospodárstvo  
Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

 Jaroslav Svoboda Richvald 93 – oprava motorových vozidiel, 
 Jakub Sobek, J S Pneuservis, Richvald 279, 
 Peter Majerník, Pneuservis, Richvald 204, 
 Jozef Foľta – FOIL, Richvald 168 – pohostinstvo, autobusová doprava, 
 GHP connection s.r.o. – prevádzka Richvald 334 – internetové služby, 
 Marek Zamborský – REZ-PIL Richvald 228 – prevádzka Richvald 166 – porez 

dreva, 
 RICHTEX s.r.o. Richvald 60 
 Jozef Beňa – KOTVA Bardejov – prevádzka Richvald 179 – predajňa rozličného 

tovaru, 
 Slovenská pošta: Poštové stredisko Richvald, Richvald 179. 

 
Najvýznamnejší priemysel v obci :  

V obci nie je rozvinutý žiadny druh priemyslu. 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

 Poľnohospodárske podielnické družstvo Bardejov so sídlom v Kľušove, 

 SHR Vladimír Banas, Richvald 205, 

 SHR Andrea Banásová, Richvald 205, 

 SHR Andrej Pavličko, Richvald 260, 

 SHR Drahomír Pekár, Richvald 49, 

 SHR Peter Zamborský, Richvald 228, 

 SHR Jozef Tej, Richvald 239, 

 SHR Jozef Zamborský Richvald 202. 

 
Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude 
orientovať na : poľnohospodársku výrobu a poskytovanie služieb. 
Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 
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Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako prebytkový , bežný rozpočet ako 

prebytkový a kapitálový ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 18.12.2023 uznesením č.79 

Rozpočet bol trikrát zmenený rozpočtovým opatrením OZ a 2x rozpočtovým opatrením podľa 

§ 14 právomoci SO 

 

1. Prvá zmena schválená OZ dňa 12.01.2024 uznesením č. 6/2024 

2. Druhá zmena schválená OZ dňa 18.12.2024 uznesením č. 66/2024 

3. Tretia zmena schválená OZ dňa 18.12.2024 uznesením č. 71/2024 

4. Úprava rozpočtu zo dňa 30.06.2024 podľa §14 právomoci SO 

5. Úprava rozpočtu zo dňa 30.09.2024 podľa §14 právomoci SO 

 

Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2024 

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie 

príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 705 261,00 2 218 971,75  2 191 529,70 99  

z toho :     

Bežné príjmy obce 695 761,00 773 257,00 745 867,90 96  

Kapitálové príjmy 0 1 343 499,00 1 343 447,09 100  

Finančné príjmy 0 90 966,75 90 965,66 100  

Príjmy RO s právnou  

Subjektivitou ZŠ s MŠ 

9 500,00 11 249,00 11 249,05 100  

Výdavky celkom 695 761,00 1 690 023,00 1 662 781,27 98  
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z toho :     

Bežné výdavky obce 310 740,73 339 841,73 329 797,56 97  

Kapitálové výdavky 36 770,04 881 240,04 881 238,46 100  

Finančné výdavky 42 530,23 117540,23 97 290,73 83  

Výdavky  

RO s právnou 

Subjektivitou ZŠ s MŠ 

305 720,00 351 401,00 354 454,52 101  

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

  528 748,43  

 

V roku 2024 plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy: 

 

V bežnom rozpočte príjmy:  

- podielové dane,  

- príjmy z nájmu  

- administratívne a správne poplatky 

- granty na prenesený výkon 

- v kapitálovom rozpočte príjmy:  

- vo finančných operáciách príjmy zostatkov prostriedkov z predchádzajúcich rokov:   

 
V roku 2024 čerpanie výdavkov vo významnej miere ovplyvnili výdavky : 
 
V bežnom rozpočte výdavky: 

-  na údržbu a zvýšené ceny energií. 

 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

a) Územný plán obce  

rozpočet : 21 200,00 €   skutočnosť : 21 200,00 € čerpanie : 100 %  

 

b) Zakúpenie defibrilátorov 

rozpočet : 4 500,00 €  skutočnosť : 4500,00 € čerpanie : 100 % 

 

c) Splácanie leasingu traktora CLAAS a výdavky spojené s ním  

rozpočet : 15 924,55 €  skutočnosť : 15 924,55 € čerpanie : 100 % 
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d) Realizácia nových stavieb chodník  

rozpočet : 250,00 €  skutočnosť : 250,00 €  čerpanie : 100 % 

 

e) Realizácia nových stavieb – zberný dvor 

rozpočet : 4650,00 €  skutočnosť : 4 650,00 € čerpanie : 100 % 

 

f) Realizácia nových stavieb včelnica 

rozpočet : 7 159,00 €  skutočnosť : 7 158,39 € čerpanie 100 % 

 

g) Rekonštrukcia a modernizácia KSB práca 

rozpočet : 818 532,49  skutočnosť : 818 531,52 € čerpanie : 100 % 

 

h) Rekonštrukcia a modernizácia ZŠ 

rozpočet : 9024,00  skutočnosť : 9024,00  čerpanie : 100 % 

 
 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 
 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR 
  

Bežné príjmy spolu 757 116,95 

z toho : bežné príjmy obce  745 867,90 

             bežné príjmy RO 11 249,05 

Bežné výdavky spolu 684 252,08 

z toho : bežné výdavky obce  329 797,56 

             bežné výdavky RO 354 454,52  

Bežný rozpočet +72 864,87 

Kapitálové príjmy spolu 1 343 447,09 

z toho : kapitálové príjmy obce  1 343 447,09 

             kapitálové príjmy RO 0 

Kapitálové výdavky spolu 881 238,46 

z toho : kapitálové výdavky obce  881 238,46 

             kapitálové výdavky RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  +462 208,63 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu +535 073,50 
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Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 
23 078,13 

522 827,40 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 10 832,03 

Príjmové finančné operácie  
 

90 965,66 

 
 

Výdavkové finančné operácie  
 

97 290,73 € 

 
 

Rozdiel finančných operácií -6 325,07 

PRÍJMY SPOLU   2 191 529,70 

VÝDAVKY SPOLU 1 662 781,27 

Hospodárenie obce  528 748,43 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 545 905,53 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 

 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver   

Upravené hospodárenie obce - 17 157,10 

 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods.3 písm. a) 

a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú : 

a) nevyčerpané finančné prostriedky dotácia na stravu pre ZŠ s MŠ Richvald 2 284,80 

EUR 

b) nevyčerpané finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu normatívne finančné prostriedky 

3 292,26 EUR 

c) nevyčerpané finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu nenormatívne finančné 

prostriedky profesijný rozvoj školstvo 312,00 € 

d) finančná zábezpeka za nájomné byty v sume 9 490,35 EUR. 

e) nevyčerpaný fond opráv – 16.byt.jednotka v sume 7 698,72 EUR 

f) nevyčerpaná dotácia MDSR  522 827,40 EUR 
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Schodok finančných operácií bol krytý prebytkom bežného a kapitálového rozpočtu. 

Popis skutočností: Po 31. decembri 2024 nastali také udalosti, ktoré si vyžadujú zverejnenie 

alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2024. Obec nedodala účtovníčke Spoločnej 

úradovne obcí okresu Bardejov na zúčtovanie výpis z grantového účtu /3612613012/zo dňa 

18.12.2024, kde bola úhrada faktúry 254 na sumu 471 644,40 € a úhrada faktúry 255 na sumu 8 

964,- €. Z toho dôvodu je stav záväzkov v rozpore so skutočnosťou k 31.12.2024 a tiež stav na 

grantovom účte je v rozpore so skutočnosťou k 31.12.2024. Úhrady týchto faktúr boli 

dodatočne zaúčtované 18.1.2025 na výpise číslo 1 grantového účtu 3612613012. V súvahe na 

riadku 152 /dodávatelia/ je uvedená suma 526 082,54 €, správne to má byť suma 45 474,14 €. 

V súvahe na riadku 88 /bankové účty/ je uvedená suma 646 232,25 €, správne to má byť suma 

165 623,85 €. Suma finančných prostriedkov na grantovom účte v uzávierke k 31.12.2024 je 

523 741,12 €, správne to má byť suma 43 132,72 €. 

 
 Rozpočet na roky 2025 - 2027    

 Skutočnosť 

k 31.12.2024 

Rozpočet 

na rok 2025 

Rozpočet 

na rok 2026 

Rozpočet 

na rok 2027 

Príjmy celkom 2 191 529,70 735 325,00 776 111,00 798 918,00 

z toho :     

Bežné príjmy obce 745 867,90 735 325,00 776 111,00 798 918,00 

Kapitálové príjmy 1 343 447,09 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 90 965,66 0,00 0,00 0,00 

Príjmy RO 

s právnou 

subjektivitou 

11 249,05 9500,00 9500,00 9500,00 

 
 Skutočnosť 

k 31.12.2024 

Rozpočet 

na rok 2025 

Rozpočet 

na rok 2026 

Rozpočet 

na rok 2027 

Výdavky celkom 1 662 781,27 735 325,00 727 663,16 713 749,94 

z toho :     

Bežné výdavky 

obce 

329 797,56 346 817,83 345 077,74 344 807,97 

Kapitálové 

výdavky 

881 238,46 16 233,22 13 767,77 0,00 
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Finančné výdavky 97 290,73 35 649,95 32 193,65 32 317,97 

Výdavky RO 

s právnou 

subjektivitou 

354 454,52 336 624,00 336 624,00 336 624,00 

 
 
 
 
 
 
 

Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 
jednotku a konsolidovaný celok 
 
Majetok  

a) Konsolidovanú účtovnú jednotku 

Názov ZS k 1.1.2024 v EUR KZ k 31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 2 985 080,47 4 705 685,75 

Neobežný majetok spolu 2 743 868,54 4 024 705,75 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 60,00 21 260,00 

Dlhodobý hmotný majetok 2 549 834,54 3 809 471,75 

Dlhodobý finančný majetok 193 974,00 193 974,00 

Obežný majetok spolu 238 799,85 678 840,14 

z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky 8444,09 7838,28 

Finančné účty 230 355,76 671 001,86 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

dlh. 

0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krát. 

0,00 0,00 
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Časové rozlíšenie 2 412,08 2 139,86 

 

b) za materskú účtovnú jednotku 

A K T Í V A  

Názov  ZS k 1.1.2024 v EUR KZ k 31.12.2024 v EUR 
Majetok spolu 25 899,74 28 241,83 

Neobežný majetok spolu 4 732,56 4 732,56 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 4 732,56 4 732,56 

Dlhodobý finančný majetok 0,00 0,00 

Obežný majetok spolu 22 322,67 23 797,36 

z toho :   

Zásoby 0 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky 0 0 

Finančné účty 22 322,67 23 797,36 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

dlh. 

0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krát. 

0 0 

Časové rozlíšenie 593,30 226,00 

 

a) za konsolidovanú účtovnú jednotku 

PASÍVA 

Názov ZS k 1.1.2024 v EUR KZ k 31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 985 080,47 4 705 685,75 

Vlastné imanie 1 390 764,25 1 396 247,85 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 1 390 764,25 1 396 247,85 



19 
 

Záväzky 587 481,68 1 528 067,80 

z toho :   

Rezervy 1800,00 1800,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 8 469,91 528 716,46 

Dlhodobé záväzky 374 281,15 291 799,52 

Krátkodobé záväzky 51 625,46 585 046,66 

Bankové úvery a výpomoci 151 305,16 120 705,16 

Časové rozlíšenie 1 006 834,54 1 781 370,10 

 
a) za materskú účtovnú jednotku 

P A S Í V A  

Názov ZS k 1.1.2024 v EUR KZ k 31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 24 528,13 25 798,75 

Vlastné imanie -662,58 -939,58 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 277,00 103,77 

Záväzky 23 306,89 24 668,64 

z toho :   

Rezervy 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 394,35 94,21 

Krátkodobé záväzky 22 912,54 24 574,43 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 558,66 190,53 

 

 Pohľadávky  

a) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2023 

Zostatok  
k 31.12 2024 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   8 202,49 1 496,98 

Pohľadávky po lehote splatnosti   241,60 6 341,30 
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b) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2023 

Zostatok  
k 31.12 2024 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   0,00 0,00 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

 Záväzky 

a) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  
k 31.12 2023 

Zostatok  
k 31.12 2024 

Záväzky do lehoty splatnosti   425 906,61 876 846,18 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

b) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  
k 31.12 2023 

Zostatok  
k 31.12 2024 

Záväzky do lehoty splatnosti   23 306,89 24 668,64 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 
Hospodársky výsledok za 2024 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 
účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 
 
a) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2023 

Skutočnosť 
k 31.12.2024 

Náklady 707 860,47 799 370,98 

50 – Spotrebované nákupy 118 978,09   99 211,15 

51 – Služby 66 592,39 89 523,60 

52 – Osobné náklady 395 539,97 469 090,46 

53 – Dane a  poplatky 1 682,96 1195,00 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

5432,53 8772,69 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

87 115,00 108 272,58 
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56 – Finančné náklady 10 091,86 10 253,74 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

22 427,67 13 051,76 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 828 451,96 804 854,58 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 22 812,79 17 379,10 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

483 641,32 478 170,96 

64 – Ostatné výnosy 52 840,29 54 256,87 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

1 400,00 1 800,00 

66 – Finančné výnosy 153,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

267 604,56 253 247,65 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

120 868,49 5 483,60 

 
Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov: celková výška výnosov k 31.12.2024 bola vykázaná vo výške 804 854,58€ čo 

predstavuje pokles výnosov oproti roku 2023 , keď bola výška výnosov 828 451,96 €. Pokles 

bol spôsobený výpadkom príjmov za služby spoločnej úradovne, ktorá už nie je pod obcou 

Richvald. Celková výška nákladov k 31.12.2024 bola vykázaná vo výške 799 370,98 €, čo 

predstavuje nárast nákladov oproti roku 2023, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo 

výške 707 860,47 €. Nárast bol spôsobený rekonštrukciou kultúrneho domu, nárastom miezd 

a odvodov a na opravu a údržby.  
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b) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2023 

Skutočnosť 
k 31.12.2024 

Náklady 307 664,42 354 718,88 

50 – Spotrebované nákupy 32 490,77 53 379,64 

51 – Služby 7 955,32 9 792,36 

52 – Osobné náklady 244 963,22 289 958,85 

53 – Dane a  poplatky 0,00 0,00 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

938,11 1233,73 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

0,00 0,00 

56 – Finančné náklady 349,60 354,30 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

0,00 0,00 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

   

Výnosy 307 387,42 354 822,65 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 12 253,76 11 249,05 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

0,00 0,00 

64 – Ostatné výnosy 0,00 0,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

0,00 0,00 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

295 133,66 343 573,60 
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VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

-277,00 103,77 

 

Celková výška nákladov k 31.12.2024 bola vykázaná vo výške 354 718,88 €, čo predstavuje 

nárast nákladov oproti roku 2023, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 

307 664,42 €. Nárast v roku 2024 predstavoval – zvýšené osobné náklady v dôsledku 

vyplatenia odstupného a navýšenia počtu zamestnancov a o 0,5 asistent učiteľa a o 0,6 

zamestnanca školská jedáleň, nárast nákladov na opravu a údržbu - plynový kotol do materskej 

školy. Celková výška výnosov k 31.12. bola vykázaná vo výške 354 822,65 €, čo predstavuje 

nárast výnosov oproti roku 2023, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 

307 387,42 €. Zvýšenie transferu na prenesené kompetencie v dôsledku zvýšených nákladov na 

energie a zvýšenie miezd a odvodov.  

Prijaté granty a transfery  
 
V roku 2024 obec, rozpočtová a príspevková organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 
prostriedkov v EUR 

DPO SR Bratislava Dotácia pre DHZ obce 3 000,00 

MV SR– OkÚ Prešov 

odbor školstva 

Dotácia na prenesené kompetencie školstva 

normatív 

126 020,00 

MV SR-OkÚ Prešov-

odbor školstva 

Dotácia pre deti MŠ- predškolská výchova 8896,00 

MV SR-OkÚ Prešov-

odbor školstva 

Dotácia na vzdelávacie poukazy 973,00 

MV SR-OkÚ Prešov-

odbor školstva 

Dotácia na asistenta učiteľa 19 978,00 

MV SR-OkÚ Prešov-

odbor školstva 

Dotácia na učebnice 836,00 

ÚPSVaR Bardejov Hmotná núdza osobitný príjemca 1748,00 

UPSVaR Bardejov Dotácia na stravu pre deti ZŠ 14 094,50 

MV SR Dotácia na register adries a register obyvateľstva 358,03 

MV SR Dotácia na voľby 3816,36 

MV SR Dotácia za povodne v roku 4 999,37 

MV SR Dotácia za ubytovanie odídencov 5035 
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UPSVaR Bardejov PUPN 1226,91 

RÚŠS Prešov NIVAM asistent učiteľa 7 275 

MFSR Vybavenie kuchyne 6103,00 

Štátny rozpočet Negatívne vplyvy v dôsledku inflácie 7656,00 

MV SR– OkÚ Prešov 

odbor školstva 

Profesionálny rozvoj 312,00 

MIRRI Rekonštrukcia KSB zníženie ener. náročnosti OCU 1 306 847,40 

PPA Chodník 2 26 996,69 

ÚPSVaR Bardejov Dotácia rodinné prídavky 480,00 

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

a) obec 

-dotácia MIRRI na rekonštrukciu KSB      1 306 847,40 € 

-dotácia PPA chodník č. 2       26 996,69 € 

-transfer na úseku školstva- normatívne finančné prostriedky spolu  126 020,00 €  

-dotácia pre DHZ obce       3 000,00 € 

 

b) rozpočtová organizácia 

 

a. Poskytnuté dotácie  

V roku 2024 obec neposkytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.3/2006 

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:  

 

Prijímateľ 

dotácie 

Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov v EUR 

   
   

 
b. Významné investičné akcie v roku 2024 
Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2024: 

a) obec 

 splátky leasingu v roku 2024 za nákup traktora s príslušenstvom na leasing tvorili  

          15 924,55 € 

 územný plán obce        21 200,00 € 

 zakúpenie defibrilátorov       4 500,00 € 
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b) rozpočtová organizácia 

 

Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

 

 Výstavba infraštruktúry – lokalita Šoltyša 

 Rozšírenie stavebných pozemkov podľa nového územného plánu 

 Výstavba inkluzivného ihriska  

 Rekonštrukcia miestnej komunikácie pod Katolíckym kostolom  

 Výstavba zberného dvora 

 Rozšírenie kapacít v ZŠ s MŠ  

 Dobudovanie oddychovej zóny – včelnica 

 

Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za 

ktoré sa vyhotovuje výročná správa. 

 

Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

a) Obec vedie súdny spor o určenie neplatnosti zmluvy o predaji nehnuteľnosti:  

4C/96/2003-141  

b) Neustále zvyšovanie cien energií a vojna v susednom štáte Ukrajina veľmi negatívne 

zvyšuje riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená, inflácia. 

 

 

Vypracoval:  Ing. Anna Paľuriková                                               Schválil: Stanislav Hankovský 

starosta obce 

 

V Richvalde dňa 21.08.2025 

 

 

 

 

Prílohy: 
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• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  
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